
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000271/22 
PREGÃO PRESENCIAL N. 158/2022 
PROCESSO ADM N. 4408/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS INTERATIVOS DIGITAIS PARA USO COMO LOUSA DIGITAL PARA 
FINS EDUCACIONAIS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS INTERATIVOS DIGITAIS PARA USO COMO 
LOUSA DIGITAL PARA FINS EDUCACIONAIS 
 
Na data de 25 de novembro de 2022, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

64807 
Sim 

AGUIA SOLUTIONS LTDA 
JOSE MARIA COUTO JUNIOR 

EPP 
139.970.148-76 

40.454.668/0001-23 
23.691.062-0 

Sim 

64806 
Sim 

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 
MAURO FERNANDES CANDIDO 

LTDA 
253.682.108-09 

01.427.687/0001-09 
25.396.184-1 

Não 

64972 
Sim 

D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 
WILSON ASSIS OLIVEIRA HORA 

EPP 
142.430.428-88 

13.347.993/0001-14 
23.058.252-7 

Sim 

64973 
Sim 

P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. 
EVERSON PASSINI 

ME 
079.426.018-70 

39.493.769/0001-24 
16.961.100-0 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
15 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

WTOTEM 40.000,00 600.000,00 Classificado    
S 

2 64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS DONVIEW 59.700,00 895.500,00 Classificado    



 

 

LTDA S 
3 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA DONVIEW 62.500,00 937.500,00 Classificado    

S 
4 64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. BENQ 62.556,00 938.340,00 Classificado    

N 
Item 
2 
Classif. 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
5 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

WTOTEM 40.000,00 200.000,00 Classificado    
S 

2 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA DONVIEW 62.500,00 312.500,00 Classificado    
S 

3 64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. BENQ 62.556,00 312.780,00 Classificado    
S 

 64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
15 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA 0,00  Declina               25/11/2022 
15:02:35 

1 2 64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

0,00  Declina               25/11/2022 
15:02:39 

  64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

0,00 40.000,00 Finalizado            25/11/2022 
15:03:28 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
5 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA. 

0,00  Declina               25/11/2022 
15:03:48 

1 2 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA 0,00  Declina               25/11/2022 
15:03:50 

  64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

0,00 40.000,00 Finalizado            25/11/2022 
15:04:15 

 
 
*Por oportuno, quanto a rodada de lances, o Licitante P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA., na 
pessoa de seu representantel legal, solicitou que conste em Ata o Lance intermediário conforme se 
segue: 
- Item 1 (Cota Principal): R$ 936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais), o qual corresponde ao valor 
unitário de R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais); e  
- Item 2 (Cota Reservada): R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais), o qual corresponde ao valor 
unitário de R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais); e  
 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 024.002.212 AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS DIGITAIS - LOUSA UNI 15 



 

 

 64972 DIGITAL 
D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 

40.000,00 Aceito 
através de Lance 

2 
 

024.002.212 
64972 

AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS DIGITAIS - LOUSA 
DIGITAL 
D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 

UNI 
40.000,00 

5 
Aceito 
através de Lance 

 
 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de SUSPENSÃO do certame para que o Setor Técnico de 
Informática desta Municipalidade avalie se o produto atende (ou não) as características do produto vencedor. 
 
Por sua vez, o licitante vencedor até então, informou que o Setor de Informática poderia entrar em contato 
conforme dados que seguem: Sr. Wilson - telefone (11) 9.7644-4286. 
 
RESSALTA-SE QUE A COMPETÊNCIA DE AVALIAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO SE DARÁ PELO 
SETOR COMPETENTE (TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO DESTA MUNICIPALIDADE) 
 
Se toda sorte, segue lista de licitantes inerentes a habilitação: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA EPP JOSE MARIA COUTO 

JUNIOR 
Não Avaliado 

64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA LTDA MAURO FERNANDES 
CANDIDO 

Não Avaliado 

64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 

EPP WILSON ASSIS OLIVEIRA 
HORA 

Em análise      

64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. ME EVERSON PASSINI Não Avaliado 
 
ADJUDICAÇÃO 
Considerando a necessidade de suspensão para análise do produto vencedor. Fica prejudicado o 
andamento do certame para a fase subsequente. 
 
RECURSO 
 
Considerando que não houve decisão quanto a habilitação (ou não), insta esclarecer que o recurso se dará 
após essa etapa. De toda sorte, dada a palavra aos licitantes sobre os atos até aqui realizados, houve 
manifestação no sentido de que somente necessita apurar o produto ofertado, o qual esta sendo diligenciado 
pela Administração. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, a qual fica SUSPENSA para 
análise dos produtos pelo Setor Técnico de Informática desta Municipalidade. 
 
Ficam CIENTES e NOTIFICADOS a todos os interessados que a reabertura do certame se dará em 30 
de novembro de 2022, às 14:00 horas. 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
EDGAR ROBERTO DE LIMA OAB 226.803 Jurídico - Edital          07/11/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 



 

 

Conforme acima mencionado, houve necessidade de suspensão do certame para análise técnica dos 
produtos ofertados, ressalta-se que a reabertura do certame se dará em 30 de novembro de 2022, às 
14:00 horas. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSE MARIA COUTO JUNIOR 
CPF.: 139.970.148-76 
RG.: 23.691.062-0 
Empresa: AGUIA SOLUTIONS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MAURO FERNANDES CANDIDO 
CPF.: 253.682.108-09 
RG.: 25.396.184-1 
Empresa: ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: WILSON ASSIS OLIVEIRA HORA 
CPF.: 142.430.428-88 
RG.: 23.058.252-7 
Empresa: D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EVERSON PASSINI 
CPF.: 079.426.018-70 
RG.: 16.961.100-0 
Empresa: P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

 
 
 


